
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LATVIJAS PARALIMPISKĀ KOMITEJA 

Reģ. Nr. 40008025464 

 

 

 

 

 

2022. GADA PĀRSKATS  
 

 
Pārskata periods  

01.01.2022.–31.12.2022. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 2 

 

 

 

 

 
 

 

Saturs 

 

   

 

 

Vadības ziņojums 

  

3 

 

Bilance 

  

16 

 

Ieņēmumu un izdevumu pārskats 

  

17 

 

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats 

  

18 

 

Pielikums 

  

19 

 

Neatkarīgu revidentu ziņojums                                                                                                                   

  

27 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 3 

 

 

Vadības ziņojums 
 

I. Vispārīga informācija par organizāciju 

 

 

Biedrības nosaukums Latvijas Paralimpiskā komiteja (LPK) 

  

Juridiskā forma Biedrība 

  

Reģistrācijas numurs, vieta un datums Reģ. Nr. 40008025464 

Reģistrācijas datums Sabiedrisko organizāciju reģistrā: 

1995. gada 03. februāris 

Pārreģistrēta Biedrību un nodibinājumu reģistrā: 

2004. gada 02. jūnijs 

PVN Reģ. Nr. LV40008025464 (ar 22.12.2022.) 

  

Pamatdarbība Pielāgotā un parasporta (cilvēkiem ar invaliditāti) 

attīstība un pilnveidošana Latvijā 

  

Sabiedriskā labuma organizācijas statuss Spēkā no 29.04.2005. Sporta atbalstīšanas, veselības 

veicināšanas un cilvēka un indivīda tiesību aizsardzībā 

  

Juridiskā adrese Stabu iela 60-26, Rīga, LV-1011 
  

Valdes locekļu vārds, uzvārds 

un amatā stāšanās datums, pilnvaru 

termiņš, atbrīvošanas datums 

Daiga Dadzīte – Valdes priekšsēdētāja (prezidente), 

atbrīvota 17.08.2022; stājusies amatā uz jaunu pilnvaru 

termiņu: 17.08.2022.–17.08.2026. 

Aigars Apinis – Valdes loceklis (viceprezidents), 

atbrīvots 17.08.2022; stājies amatā uz jaunu pilnvaru 

termiņu: 17.08.2022.–17.08.2026. 

Liene Apine – Valdes locekle (ģenerālsekretāre), 

atbrīvota 17.08.2022.; stājusies amatā uz jaunu pilnvaru 

termiņu: 17.08.2022.–17.08.2026. 

 

Biedru skaits Uz 2022. gada 31. decembri 18 (astoņpadsmit) biedri – 

tikai juridiskas personas 

  

Pārskata gads No 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim 

 

Grāmatvedis Dace Bērziņa, 7A grāmatvedības birojs, SIA  

Reģ. Nr. 50003993981 

 
Revidents Natālija Zaiceva,  

LZRA sertifikāts Nr.138, 

 Orients Audit & Finance, SIA 

Reģ. Nr. 50003597621 

LZRA licence Nr. 28 

 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 4 

 

1. Organizācijas darbības mērķi 

 

LPK mērķis ir būt par Latvijas parasporta, pielāgotā sporta un paralimpiskās kustības centru Latvijā, veicināt 

parasporta un pielāgotā sporta veidu attīstību, popularizēt sportu kā līdzekli, lai fiziski, garīgi un psiholoģiski 

rehabilitētu cilvēkus ar invaliditāti un palīdzētu viņiem iekļauties pilnvērtīgā sabiedriskajā dzīvē.  

LPK atbalsta un koordinē 18 Latvijā atzītās sporta federācijas un 2 sadarbības partnerus (Latvijas Speciālā 

olimpiāde un Latvijas Nedzirdīgo sporta savienība), īstenojot sporta attīstību Latvijā un starptautiskā līmenī. 

Pamatojoties uz Sporta likuma 10. panta astoto daļu, LPK administrē valsts piešķirtās dotācijas atzītām sporta 

federācijām, kas pārstāv parasporta, paralimpiskā un pielāgotā sporta sportistu intereses. LPK attīsta arvien jaunus 

parasporta, paralimpiskā un pielāgotā sporta veidus. 

 

2. Svarīgākie notikumi pārskata gadā un nākotnes perspektīvas 

  

Lai veicinātu paralimpiskā sporta izaugsmi Latvijā, LPK aktīvi iegulda darbu parasporta, paralimpiskā un 

pielāgotā sporta kustības atpazīstamības veicināšanā, iesaistot masu mediju, valsts un pašvaldību institūcijas un 

nevalstiskā sektora pārstāvjus.  

LPK īstenotais darbs sabiedrisko attiecību jomā deva rezultātus Ziemas Paralimpisko spēļu tiešraides translācijas 

no Pekinas nodrošināšanā LTV7 kanālā. Pēc 16 gadu pārtraukuma Latvija trešo reizi tās vēsturē tika pārstāvēta 

ziemas paralimpiskajās spēlēs un pirmo reizi komandas sporta veidā – ratiņkērlingā. Tiešraides no ratiņkērlinga 

sacensībām piesaistīja plašu skatītāju interesi un deva unikālu iespēju popularizēt paralimpisko sportu, iegūstot 

lielāku sabiedrības iesaisti LPK īstenoto aktivitāšu sasniegšanā.  

LPK savas kompetences ietvaros ir aktīvi atbalstījusi valsts politiku Ukrainas kara kontekstā. Tieši pēc LPK 

izteiktā protesta un aizsāktās iniciatīvas Ziemas paralimpiskajās spēlēs Pekinā Starptautiskā Paralimpiskā 

komiteja (SPK) liedza startēt Krievijas un Baltkrievijas izlasēm. Tāpat LPK kopā ar citu valstu paralimpiskajām 

komitejām SPK Ģenerālajā Asamblejā pieņēma lēmumu par Krievijas un Baltkrievijas paralimpisko komiteju 

izslēgšanu no SPK, tādējādi liedzot šo valstu sportistiem dalību SPK rīkotajās visu līmeņu sacensībās, arī 

paralimpiskajās spēlēs. LPK stingrā nostāja ir guvusi plašu rezonansi un simpātijas ne tikai Latvijas, bet arī 

starptautiskajā sabiedrībā. 

Pārskata gadā ir notikusi intensīva sportistu gatavošana, lai kvalificētos dalībai Paralimpiskajām spēlēs Parīzē 

2024. gadā. Piedaloties IWAS spēlēs Portugālē, Latvijas parasportisti izcīnīja 18 augstākā kaluma godalgas, kā arī 

vairākas godalgas IPC Pasaules kausos paravieglatlētikā Dubajā un Jesalo un citās starptautiskajās sacensībās. 

Latvijas parasportistu augstie sasniegumi pasaulē ir aktualizējuši Latvijas sabiedrībā, arī valsts amatpersonu un 

institūciju augstākajā līmenī, racionālas diskusijas par pielāgotu treniņu vietu trūkumu mūsu valstī un šīs 

problēmas neatliekamo risināšanu. Pārskata gadā LPK ir organizējusi atsevišķu sporta centru pielāgotības auditu – 

piemēram, Jāņa Daliņa stadions Valmierā, Daugavas stadions Rīgā – un sniegusi nepieciešamās rekomendācijas. 

2022. gadā LPK ir veiksmīgi darbojusies pie iepriekš uzsāktās stratēģijas, attīstot bērnu un jauniešu parasportu 

reģionos. Līdzfinansējumam izmantojot gan LPK budžeta, gan ģenerālsponsora “Mēness aptieka” līdzekļus, 

pieejamas bērnu un jauniešu parasporta nodarbības ne tikai Latvijas reģionos, bet arī ārvalstīs. Iesaistot vietējās 

pašvaldības un sporta aktīvistus treniņnodarbību nodrošināšanā, LPK biedrs “Bērnu un jauniešu para sporta 

apvienība” sniedz iespēju nodarboties ar sportu bērniem un jauniešiem no visas Latvijas, it īpaši no Rīgas, 

Pierīgas, Līgatnes, Vangažiem un Ogres.  

2022. gadā LPK ir veiksmīgi turpinājusi darbu Latvijas Nacionālajā sporta padomē, darba grupās, lai veicinātu 

paralimpiskā sporta izaugsmi Latvijā. Pēc 14. Saeimas vēlēšanām Sporta apakškomisijas jaunie locekļi tikuši 

iepazīstināti ar pielāgotā un parasporta specifiku. Tiek strādāts, lai augsta sasnieguma sporta finansējumu saņemtu 

arī paralimpieši un viņu treneri.  

2022. gada 17. septembrī, jau piekto gadu pēc kārtas, Latvijā norisinājās World Cleanup Day jeb Pasaules talka, 

kuras vadmotīvs bija “Svinam un darām Latviju zaļu”. Latvijā tās centrālais punkts bija LPK zemes īpašuma 

sakopšana Bišumuižā – ar mērķi attīrīt teritoriju paralimpiskā sporta centra būvniecībai nākotnē. Talkas ietvaros 

notika akcija “Laimes koks”, kad tiek iestādīti koki, lai padarītu zaļāku Latviju. AAS “BALTA” pasniedza LPK 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 5 

sarkano ozolu, kas ir viens no skaistākajiem un cēlākajiem Latvijā augošajiem kokiem, lai tas nākotnē kuplotu pie 

Latvijas Paralimpiskā sporta centra. LPK teritorijas sakopšana pulcēja lielu skaitu cilvēku, tā tika plaši 

atspoguļota presē, “TV24” kanālā notika tiešraide no talkošanas vietas Bišumuižā. Piedalījās Prezidenta 

kancelejas pārstāvji, Īrijas vēstniece Latvijā, Ukrainas vēstniecības Latvijā pārstāvji un kara bēgļi no Ukrainas. 

Tādējādi arī šis notikums ir pievērsis plašu uzmanību paralimpiskajai kustībai un Latvijas Paralimpiskā centra 

projektam ne tikai Latvijā, bet arī ārvalstīs, ieliekot stiprus pamatus LPK īstenoto aktivitāšu attīstības 

perspektīvām nākotnē.  

 

 

3. Ziņas par organizācijas struktūru 

 

 

 

 

Biedri ir Latvijas Republikā reģistrētas, starptautiski atzītas paralimpiskā, parasporta un pielāgotā sporta 

organizācijas un citas juridiskas personas, kas vēlas un apņemas veicināt paralimpiskā, parasporta un pielāgotā 

sporta veidu attīstību, atbalstīt olimpiskos ideālus, darboties saskaņā ar olimpiskajiem principiem un atzīst LPK 

statūtus.  

 

IZPILDKOMITEJA 

BIEDRI 

ĢENERĀLĀ 

ASAMBLEJA 

VALDE 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 6 

Ģenerālā Asambleja ir organizācijas biedru sapulce – augstākā lēmējinstitūcija. Katrs biedrs deleģē vismaz 

vienu delegātu dalībai Ģenerālajā Asamblejā. Katram biedram ir viena balss. Kārtējo Ģenerālo Asambleju sasauc 

Valde vienu reizi gadā. Ārkārtas Ģenerālā Asambleja var tikt sasaukta pēc Valdes, Biedrības  

prezidenta vai revidenta iniciatīvas vai ja to rakstveidā pieprasa vismaz viens biedrs, norādot sasaukšanas iemeslu. 

Ģenerālās Asamblejas galvenie pienākumi: 

• ievēlēt Valdi – Biedrības prezidentu, viceprezidentu, ģenerālsekretāru – uz četriem gadiem; 

• ievēlēt revidentu uz četriem gadiem; 

• lemt jautājumus par speciālo fondu veidošanu un to līdzekļu izlietojumu; 

• pieņemt lēmumus par nekustamā īpašuma iegūšanu, apgrūtināšanu vai atsavināšanu; 

• veikt citas darbības, kuras saskaņā ar Statūtiem vai likumu ir Ģenerālās Asamblejas kompetencē. 

 

Valde ir organizācijas izpildinstitūcija, kas par savu darbu atskaitās Ģenerālajai Asamblejai. Valde sastāv no 

Biedrības prezidenta (Valdes priekšsēdētājs), Biedrības viceprezidenta (Valdes loceklis) un Biedrības 

ģenerālsekretāra (Valdes loceklis), no kuriem katrs savas kompetences robežās ir tiesīgs pārstāvēt LPK atsevišķi, 

tajā skaitā parakstīt pārvaldes dokumentus.  

Valdes galvenie pienākumi ir organizēt LPK darbu, risināt un izlemt būtiskus jautājumus, kas nav Ģenerālās 

Asamblejas ekskluzīvā kompetencē, tajā skaitā: 

• apstiprināt LPK gada budžetu, tāmes, kontrolēt līdzekļu izlietojumu; 

• apstiprināt organizatoriskos, rīkojuma, personāla u.c. dokumentus;  

• apstiprināt nepieciešamo algoto darbinieku skaitu, noteikt darba algas un pienākumus; 

• noteikt prēmiju un stipendiju lielumu organizācijas pārstāvjiem (sportistiem, treneriem, algotiem un 

brīvprātīgiem darbiniekiem); 

• apstiprināt Latvijas Paralimpiskās vienības sastāvu, lemt par sportistu vai biedru pārstāvju piedalīšanos 

Starptautiskās Paralimpiskās komitejas rīkotajos pasākumos, apstiprināt delegāciju sastāvu. 

 

Izpildkomiteja ir organizācijas konsultatīva institūcija, kas pārstāv biedru intereses, Ģenerālo Asambleju 

starplaikos veidojot labu sadarbību starp biedriem un Valdi un nodrošinot dažādu jautājumu risināšanu, pēc 

nepieciešamības novirzot izlemšanai Valdē vai Ģenerālajā Asamblejā.  

Izpildkomitejas locekļi netiek vēlēti. Izpildkomitejas sastāvu veido katra biedra viens deleģēts pārstāvis, Biedrības 

prezidents, viceprezidents un ģenerālsekretārs, darbā var tikt pieaicinātas arī citas personas. Izpildkomitejas sēdes 

pēc nepieciešamības sasauc Biedrības prezidents ne retāk kā divas reizes gadā. 

Izpildkomitejas galvenie pienākumi: 

• koordinēt sadarbību starp organizācijas biedriem un Valdi; 

• apstiprināt budžeta līdzekļu sadalījumu; 

• apspriest un risināt jautājumus, kas ietekmē biedru darbu.  

 

4. Informācija par darbību regulējošo politiku 

 

LPK ievēro labas pārvaldības principus. Darbību regulē Latvijas Paralimpiskās vienības nolikums, kas sniedz 

vadlīnijas Latvijas Paralimpiskās vienības dalībnieku atlasei un finansējumam. Nolikuma mērķis ir atbalstīt un 

sekmēt Latvijas labāko parasportistu gatavošanos un piedalīšanos vasaras un ziemas paralimpiskajām spēlēs, 

pasaules un Eiropas čempionātos, nodrošinot Latvijas pārstāvniecību visaugstākā līmeņa sacensībās sportā 

cilvēkiem ar invaliditāti, kā arī informēt sabiedrību par Latvijas labākajiem parasportistiem un viņu 

sasniegumiem.  

 

5. Informācija par lēmumu pieņemšanas procesu 

 

Augstākā lēmējinstitūcija ir biedru sapulce – Ģenerālā Asambleja, kurā biedri piedalās ar deleģētu pārstāvju 

palīdzību un katram biedram ir viena balss. Ģenerālā Asambleja ir lemttiesīga, ja tajā piedalās ne mazāk kā 2/3 no 

biedriem. Balsošanas process ir atklāts, izņemot gadījumu, ja 2/3 biedru pieprasa aizklātu balsošanu. Ģenerālās 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 7 

Asamblejas lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no klātesošajiem biedriem. Lēmums par 

statūtu grozīšanu vai biedrības darbības izbeigšanu, turpināšanu, reorganizāciju ir pieņemts, ja par to nobalso ne 

mazāk kā 2/3 no klātesošajiem Biedrības biedriem. Biedri Ģenerālajā Asamblejā var pieņemt lēmumus, ar kuriem 

apstiprina vai groza statūtus; ievēlē Valdi – Biedrības prezidentu, viceprezidentu un ģenerālsekretāru, ievēlē 

revidentu; apstiprina organizācijas simboliku; izlemj finansiālus jautājumus par speciālo fondu veidošanu un to 

līdzekļu izlietojumu; nosaka organizācijas tālākās attīstības perspektīvas, apstiprina darbības programmas; 

izbeidz, turpina, reorganizē organizācijas darbību; iegūst, apgrūtina, atsavina nekustamo īpašumu; nosaka 

atalgojumu Valdes locekļiem; pilnvaro Izpildkomiteju risināt konkrētus jautājumus. Biedri Ģenerālajā Asamblejā 

var izlemt arī jautājumus, kas ietilpst Valdes un citu statūtos paredzēto institūciju kompetencē. 

Biedriem ir iespēja izlemt jautājumus, kas nav Ģenerālās Asamblejas vai Valdes ekskluzīvā kompetencē, arī 

Izpildkomitejas sēdē. Izpildkomiteja ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vismaz puse no Izpildkomitejas locekļiem. 

Lēmums tiek pieņemts ar vienkāršu balsu vairākumu. 

 

6. Informācija par iekšējo komunikāciju, plānošanu un kontroli 

 

Iekšējā komunikācija organizācijā tiek nodrošināta, izmantojot digitālos kanālus (e-pasts, telefona saziņa, ZOOM 

platforma, sociālie tīkli) un tikšanos klātienē – birojā, pasākumos u.tml. Notiek arī regulāras LPK darbinieku un 

Valdes locekļu sapulces, lai katrs darbinieks būtu informēts, kā viņa konkrētie darba pienākumi palīdz sasniegt 

LPK mērķus. Efektīva iekšējā komunikācija starp biedriem (federācijām) un Valdi tiek realizēta ar 

Izpildkomitejas palīdzību.  

LPK Valde rūpējas, lai organizācijas mērķu un plānu izpildē būtu ieinteresēti ne tikai biedri, bet arī visi 

darbinieki. Darbinieki tiek motivēti apmeklēt izglītojošus kursus un seminārus, lai pilnveidotu savas prasmes. 

Plānošanas un kontroles procesu vada Valde, izmantojot labas pārvaldības principus. Budžeta līdzekļu sadalē, 

plānojot aktivitātes un darbības, tiek izskatītas biedru (federāciju) vajadzības, noteiktas prioritātes, ievērojot 

organizācijas ilgtspējīgas attīstības, biedru interešu saskaņotības, sadarbības, atklātības, aktualitātes principus un 

finansiālās iespējas. Valde sistemātiski uzrauga visas organizācijas darbu – pārbauda darbības procesu, sasniegtos 

rezultātus atbilstoši pieņemtajiem plāniem un rīkojumiem.  

LPK nav šobrīd izstrādājusi un apstiprinājusi stratēģijas un vadības sistēmu (iekšējo procesu apraksts, rīcības 

algoritms organizācijas darbības jomās) dokumenta formā. 

 

7. Informācija par finanšu pārvaldību 

 

Katru gadu biedrībai tiek piešķirti budžeta līdzekļi Valsts budžeta programmas “Sports” apakšprogrammas 

09.25.00 “Dotācija Latvijas Paralimpiskajai komitejai pielāgotā sporta attīstībai”, kas tiek sadalīti biedriem 

(sporta federācijām). Izpildkomitejas sēdē tiek apstiprināts budžeta sadalījums. Budžeta līdzekļu sadalē, plānojot 

aktivitātes un darbības, tiek izskatītas biedru (federāciju) vajadzības, noteiktas prioritātes, ievērojot organizācijas 

ilgtspējīgas attīstības, biedru interešu saskaņotības, sadarbības, atklātības, aktualitātes principus un finansiālās 

iespējas. Kontrole par federāciju izmantotajiem līdzekļiem plānotajās aktivitātēs tiek īstenota ar ikmēneša atskaišu 

un pārskatu palīdzību. Grāmatvedis veic kontroles pasākumus budžeta izpildē, izskatot atskaites, saskaņā ar 

apstiprinātām gada budžeta tāmēm un sniedz informāciju Valdei. Valde sistemātiski uzrauga sporta federāciju 

budžeta izpildi, iesaistās federāciju atskaišu kontroles procesos. 

 

8. Informācija par darbiniekiem un citām algotām personām, brīvprātīgām amatpersonām, ekspertiem 

 

Organizācijā pārskata gadā vidēji tika nodarbināti 18 algoti darbinieki: 3 treneri, 6 profesionāli sportisti,1 projektu 

vadītājs, 1 projektu vadītāja asistents, 1 lietvede-biroja administratore, 1 mājas lapas administrators, 1 sabiedrisko 

attiecību speciālists, 1 sporta organizators, 1 masieris, 1 jurista palīgs, 1 sociālo mediju speciālists. Uz pilnu slodzi 

nodarbināti 8 darbinieki un nepilnu slodzi 10 darbinieki, no tiem 40% sievietes un 60% vīrieši. LPK ir izstrādājis 

darbinieku darba aprakstus, bet šobrīd nav izstrādāta personāla politika. 

 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 8 

9. Interešu pārstāvniecības un aizstāvības aktivitātes 

  
Sporta likums deleģē LPK pārstāvēt Latvijas sportistu ar invaliditāti intereses nacionālā un starptautiskā līmenī. 

LPK ietilpst Latvijas Nacionālajā sporta padomē, kas piedalās valsts sporta politikas izstrādē, veicina sporta 

attīstību un sadarbību sporta jomā, kā arī lēmumu pieņemšanu jautājumos, kas attiecas uz sportu. LPK ir Eiropas 

Paralimpiskās komitejas un Starptautiskās Paralimpiskās komitejas dalīborganizācija. 

Galvenās aktivitātes nacionālajā līmenī – piedalīšanās Valdības rīcības plāna sporta nozarē izstrādē ar mērķi 

iekļaut pielāgotā un parasporta attīstībai nepieciešamās izmaiņas valsts politikā (Sporta likuma jauna redakcija), 

finansēšanas modelī, augsta sasnieguma sporta prēmēšanas sistēmas maiņā. Turpinās darbs, lai saņemtu valsts 

finansējumu Latvijas Paralimpiskā Sporta centra projekta turpināšanai. 

Galvenās aktivitātes starptautiskajā līmenī – darbs Starptautiskajā Paralimpiskajā komitejā, lai mainītu sportistu 

kvotu sistēmu dalībai paralimpiskajās spēlēs, kas novērstu diskrimināciju atlases procesā sportistiem no valstīm ar 

nelielu iedzīvotāju skaitu. LPK iesaistās sportistu ar invaliditāti klasifikācijas procesā ar mērķi nodrošināt tā 

taisnīgumu un caurspīdīgumu. 

Galvenās aktivitātes pašvaldību līmenī – LPK veic darbu ne tikai ar Rīgas, bet arī citām pašvaldībām, lai veicinātu 

to teritorijās pielāgotā un parasporta attīstību un nodrošinātu sporta infrastruktūras objektu pieejamību. Pārskata 

gadā tikušas apsekotas vairākas pašvaldības un secināts, ka joprojām trūkst vajadzīgās sporta infrastruktūras, kas 

būtu pieejamas sportistiem ar invaliditāti – netiek nodrošināta pielāgotība vai treniņu pieejamība sportistiem ērtā 

laikā. Uzsākta atsevišķu sportistu sadarbība ar Siguldas Sporta centru, kas ir atzīstams par pielāgotu sportistiem ar 

invaliditāti. 

 

10. Organizācijas veiktās finanšu piesaistes aktivitātes 

 

LPK lielākais finanšu avots ir dotācijas no Valsts un ziedojumi parasporta attīstībai. 2022. gadā tika saņemts 

grants no Pekinas Ziemas Paralimpisko spēļu rīkotājiem. LPK nelielu atbalstu saņēma arī no Rīgas pilsētas 

pašvaldības un EU Fondu līdzekļiem. Organizācija 2022. gadā papildus ieguva līdzekļus no reklāmas 

pakalpojumiem. 

 

11. Informācija par Latvijas Paralimpiskā sporta centra izveidi 
 

LPK 2017. gadā uzsāka projektu – Latvijas Paralimpiskā sporta centra (Centra) izveide. 2018. gadā LPK 

nostiprināja īpašuma tiesības Zemes grāmatā par zemi (Rīgā, Ceraukstes ielā 29, 48, 50) ar kopējo platību 4,19 ha, 

pabeidza Centra biznesa plānu un tehnisko projektu. 2019. gadā tika sagatavota visa nepieciešamā dokumentācija 

lokālplānojuma izstrādei (topogrāfiskā uzmērīšana, ģeodēziskā izpēte, koku inventarizācija, biotopu izpēte), kā arī 

īstenots starptautisks Centra metu konkurss, iegūstot kvalitatīvus piedāvājumus projektēšanas līguma 

noslēgšanai.  

2020. gadā tika veikta priekšizpēte Bišumuižas grāvja pārvietošanai, meliorācijas pārkārtošanas un lietus 

notekūdeņu novadīšanai, saskaņā ar lokālplānojuma izstrādes uzdevumu, sagatavota gaisa piesārņojuma risku 

karte un transporta plūsmas analīzes kartējums.  

Šobrīd ir aizkavēta projektēšanas un būvniecības uzsākšana naudas līdzekļu trūkuma dēļ. Budžeta līdzekļi 

celtniecībai bija paredzēti 2018. gada budžetā, daļēji tika izmaksāti zemes iegādei, biznesa plānam, 

lokālplānojuma izstrādei un metu konkursam. Valsts budžeta līdzekļu izmaksa projekta turpināšanai tiek atlikta, 

līdz ar to būvniecības uzsākšana un Nacionālās nozīmes objekta statusa iegūšana ir pilnībā iesaldēta.  

 

12. Notikumi pēc pārskata gada 

 

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas līdz finanšu pārskatu parakstīšanas dienai, nav bijuši notikumi, 

kas būtiski ietekmētu Sabiedrības finansiālo stāvokli uz 2022. gada 31. decembri. 

 

 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 9 

II. Informācija par brīvprātīgo darbu 

 

Biedrība pārskata gadā nav izveidojusi brīvprātīgās darbavietas. 

 

III. Informācija, ko sniedz organizācija, kurai piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss 

 

1. Sabiedriskā labuma organizācijas darbības mērķis 

 

LPK mērķis ir būt par Latvijas parasporta, pielāgotā sporta un paralimpiskās kustības centru Latvijā, veicināt 

parasporta un pielāgotā sporta veidu attīstību, popularizēt sportu kā līdzekli, lai fiziski, garīgi un psiholoģiski 

rehabilitētu cilvēkus ar invaliditāti un palīdzētu viņiem iekļauties pilnvērtīgā sabiedriskajā dzīvē.  

 

2. Sabiedriskā labuma darbības joma vai jomas 

 

- Cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība 

- Veselības veicināšana 

- Sporta atbalstīšana 

 

3. Sabiedrības daļa/mērķa grupa, uz kuru vērsta organizācijas sabiedriskā labuma darbība 

 

- Cilvēki ar invaliditāti 

- 15–25 gadus veci jaunieši 

- Ģimenes, kas audzina bērnu ar invaliditāti 

 

4. Detalizēta informācija par svarīgākiem sasniegumiem pārskata gadā un attīstības perspektīvām: 

 

4.1. Mērķa grupām adresētie organizācijas projekti, pasākumi un citas aktivitātes kalendārajā gadā 

 

- IWAS WORLD GAMES 2022, Portugāle, Vila Reala de Santo Antonia, 22.11.2022.–29.11.2022. 

Pasaules spēlēs cilvēkiem ar fiziskiem kustību traucējumiem  (IWAS), paravieglatlētikas sacensībās startēja 9 

para vieglatlēti, 1 parapeldētājs no Latvijas. Parasportisti dažādās disciplīnās kopsummā ieguva 18 medaļas, tika 

pārspēti personīgie rekordi, izpildīti normatīvi 2023. gada pasaules čempionātam. Šādas pasaules līmeņa spēles 

tiek organizētas reizi divos gados, kur jaunie sportisti var iegūt starptautisko sacensību pieredzi, sacensties ar 

pieredzējušiem sportistiem. IWAS rīkoja sacensības trīs individuālajos sporta veidos – vieglatlētikā, peldēšanā, 

pauerliftingā un pirmoreiz arī futbolā sportistiem ar cerebrālo trieku. 

 
- Ziemas Paralimpiskās spēles, Ķīna, Pekina, 27.02.2022.–16.03.2022. 

Ziemas paralimpiskās spēles Pekinā piedalījās ap 600 sportisti no 50 pasaules valstīm, kas ir līdz šim lielākais 

dalībnieku skaits Ziemas paralimpiskajās spēlēs. Pekinas paralimpisko spēļu programmā iekļauti 6 sporta veidi – 

kalnu slēpošana, biatlons, distanču slēpošana, parahokejs, snovbords un ratiņkērlings. Latviju Ziemas 

paralimpiskajās spēlēs pirmo reizi pārstāvēja Ratiņkērlinga izlase, kopvērtējumā iegūstot 9. vietu. Kopš 

neatkarības atjaunošanas Latvija Ziemas paralimpiskajās spēlēs pārstāvēta 3 reizes. 1994. gadā Lilihamerē 

distanču slēpošanā, 2006. gadā Turīnā kalnu slēpošanā, 2022. gadā Pekinā ratiņkērlingā. 

 

- Starptautiskās sacensības “European Sitting Volleyball Championship Div B Men”, Francija, 

Ruāna, 13.12.2022.–18.12.2022. 

Eiropas čempionātā B divīzijā piedalījās 8 komandas no Francijas, Ungārijas, Lielbritānijas, Lietuvas, Čehijas, 

Slovēnijas, Itālijas un Latvijas. Latvijas sēdvolejbola izlase ieguva 3. vietu un kvalificējās 2023. gada Eiropas 

čempionāta finālam sēdvolejbolā, kas notiks Itālijā. Latvijas sēdvolejbola izlase visa turnīra laikā, zaudēja tikai 

vienā spēlē, pusfinālā piekāpjoties Slovēnijas izlasei. Kopvērtējumā Latvijas komanda ieguva 3. vietu. Pateicoties 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 10 

sasniegtajam rezultātam, Latvijas komanda atgriezās elites A divīzijā. Latvijas komandas spēlējošais treneris 

Vjačeslavs Grimailovs tika atzīts par turnīra labāko saspēles vadītāju. 

 

- Pasaules kausa posms parariteņbraukšanā, Kanāda, Kvebeka, 02.08.2022.–15.08.2022. 

Pasaules kausa posma sacensības parariteņbraukšanā ir vienas no reitinga sacensībām, lai kvalificētos 

Paralimpiskajām spēlēm Parīzē, kas norisināsies 2024. gada vasarā. Sacensību organizatori bija 

parūpējušie par interesantu, sarežģītu trasi, un tā bijusi gan tehniski, gan fiziski smaga. Aplis bija 

ierīkots pilsētas ielās, ar vienu izteiktāku kāpumu, vienu lēzenāku, apmēram kilometru pirms finiša un 

daudz asiem pagriezieniem. Oskars Gailišs ierindojās 14. vietā, nopelnot Latvijai Pasaules Nāciju 

rangam septiņus reitinga punktus. 
 

- Parasporta diena 2022, Latvija, Tukums, 11.06.2022. 
Tukuma pilsētas stadionā, norisinājās LPK organizētā “Parasporta diena 2022”, kas aicināja sportiskās aktivitātēs 

iesaistīties cilvēkus ar invaliditāti no Kurzemes novada pilsētām. Pasākuma laikā bija iespēja iepazīties ar 

dažādiem paralimpiskajiem sporta veidiem: boccia, mehānisko airēšanu uz ergometriem “Concept II”, galda 

tenisu, sēdvolejbolu, šaušanu, loka šaušanu, tenisu, ratiņbasketbolu, kā arī ar vairākām vieglatlētikas disciplīnām. 

Šī ir pirmā reize, kad Paralimpiskās komitejas rīkoja pasākumu ārpus Rīgas, lai popularizētu paralimpiskos sporta 

veidus arī citviet Latvijā. Tukumā bija lieliska iespēja ikvienam interesentam izmēģināt dažādus paralimpiskos 

sporta veidus, uzzināt par treniņu iespējām un socializēties ar līdzīgi domājošiem cilvēkiem. 

LPK pārstāvētās sacensības un pasākumi 2022. gadā: 

- Pasaules čempionāts para loka šaušanā, AAE, Dubaja, 18.02.2022.–28.02.2022. 

- Treniņnometne paravieglatlētikā, Spānija, Nerja, 16.02.2022.–02.03.2022. 

- Eiropas čempionāts parašaušanā, Norvēģija, Oslo, 13.03.2022.–17.03.2022. 

- Starptautiskās sacensības parapeldēšanā, Itālija, Lignano Sabbiadoro, 07.03.2022.–13.03.2022. 

- World Para Athletics GRAND PRIX paravieglatlētikas sacensības, AAE, Dubaja, 17.03.2022.–

25.03.2022. 

- Starptautiskās sacensības parapeldēšanā, Vācija, Berlīne, 29.03.2022.–04.04.2022. 

- Jesolo 2022 GRAND PRIX paravieglatlētikas sacensības Itālija, Jesolo, 02.05.2022.–09.05.2022. 

- 24. Vasaras nedzirdīgo Olimpiskās spēles, Brazīlija, Kašjasa du Sula 24.04.2022-18.05.2022 

- Eiropas čempionāts parariteņbraukšanā, Austrija, Altenhofa, 23.05.2022.–31.05.2022. 

- Virtus Ģenerālā Asambleja, Francija, Viši, 03.06.2022.–06.06.2022. 

- Starptautiskās sacensības parašaušanā, Francija, 04.06.2022.–13.06.2022. 

- Eiropas kausa posms parariteņbraukšanā, Slovākija, Pūhova, 07.06.2022.–14.06.2022. 

- Pasaules čempionāts parapeldēšanā, Portugāle, Madeira, 09.06.2022.–19.06.2022. 

- Pasaules reitinga un Eiropas kausa 1. posma sacensības para loka šaušanā, Čehija, Nove Mesto Morāvijā, 

01.07.2022.–10.07.2022. 

- ITF reitingu turnīrs ratiņtenisā, Vācija, Berlīne, 05.07.2022.–10.07.2022. 

- Parasporta pasākums ģimenēm, kurās aug bērni ar funkcionāliem traucējumiem, Latvija, Kuldīgas 

novods, Pelču pagasts, Viduskurzemes pamatskola-attīstības centrs, 06.07.2022. 

- Eiropas čempionāts para loka šaušanā, Itālija, Roma, 31.07.2022.–07.08.2022. 

- ITF reitingu turnīrs ratiņtenisā, Lietuva, Viļņa, 18.08.2022.–21.08.2022. 

- Starptautiskās sacensības parašaušanā, Lietuva, 25.08.2022.–29.08.2022. 

- Eiropas kausa fināls para loka šaušanā, Lielbritānija, Notingema, 13.09.2022.–16.09.2022. 

- Pasaules čempionāts paraairēšanā, Čehija, 15.09.2022.–22.09.2022. 

- Pasaules talka Latvijas Paralimpiskā sporta centra celtniecībai paredzētajā teritorijā, mediju piesaiste, 

popularizējot sporta centra nepieciešamību, Latvija, Rīga, Bišumuiža, 17.09.2022.  

- Eiropas kausa posms parariteņbraukšanā, Spānija, Valensija, 21.09.2022.–26.09.2022. 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 11 

- ITF reitingu turnīrs ratiņtenisā, Polija, Polocka, 12.10.2022.–20.10.2022. 

- Pasaules čempionāts parariteņbraukšanā, Francija, Senkantēna (Saint-Quentin-Ne-Yvelines), 

16.10.2022.–24.10.2022. 

- Pasaules čempionāts parašaušanā Al Ain, AAE, Abū Dabī, 07.11.2022.–12.11.2022. 

- ITF reitingu turnīrs ratiņtenisā, Turcija, Antālija, 12.11.2022.–21.11.2022.  

- IPC Ģenerālā Asambleja, Vācija, Berlīne, 15.11.2022.–19.11.2022. 

- IWAS Pasaules spēles, Portugāle, Vila Real de Santo Antonio, 25.11.2022.–28.11.2022. 

- GP de la Commission des Velodromes Romands starptautiskās sacensības velotrekā parariteņbraukšanā , 

Šveice, Aigle, 16.11.2022.–21.11.2022. 

 

4.2. Organizācijas darbības rezultāti vai sasniegumi kalendārajā gadā attiecībā uz mērķa grupu vai 

attiecīgajā jomā 

 

Latvijā šobrīd ir 18 sporta federācijas, kas popularizē un attīsta ap 30 sporta veidus cilvēkiem ar invaliditāti. 

Latvijā ir attīstīti 17 paralimpiskie sporta veidi: paraairēšana, paravieglatlētikam, parašaušana, ratiņpaukošana, 

para pauerliftings, para galda teniss, paraiejāde, ratiņkērlings, golbols, parapeldēšana, tandēmu riteņbraukšana, 

parariteņbraukšana, sēdvolejbols, paratriatlons, para loka šaušana, ratiņteniss, ratiņbasketbols, iesaistot 177 

pieaugušos sportistus un 32 jauniešus, un pielāgotie sporta veidi šoudauns, spēka trīscīņa, orientēšanās Taku-O, 

stājhokejs, parabobslejs, boccia, cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem: vieglatlētika, peldēšana, boulings, šahs, 

badmintons, šaušana, disku golfs, orientēšanās, dambrete, iesaistot 102 pieaugušos sportistus un 60 jauniešus. 

Pirmo reizi parariteņbraukšanā ir kvalificējies 1 sportists 2024. gada Vasaras Paralimpiskajām spēlēm Parīzē.  
 

LPK atbalstīto parasportistu sasniegumi sacensībās: 

- 2022. gada februāris, Pasaules čempionāts paraloka šaušanā, AAE, Dubaja: Gints Jonasts – 9. vieta. 

Latvijas Loka šaušanas federācija 

- 2022. gada februāris, Pasaules čempionāts iekštelpu airēšanā World Rowing: Krists Mickevičs – 2. vieta 

Parasportistu 500 m distance, 2.vieta Parasportistu 2000 m distance. Latvijas Airēšanas federācija 

- 2022. gada marts, Ziemas Paralimpiskās spēles, Ķīna, Pekina: ratiņkērlinga izlase – 9. vieta.  

- 2022. gada maijs, 24. Vasaras Nedzirdīgo olimpiskās spēles, Brazīlija, Kašjasa du Sula: Zane Embrekte –

1. vieta 50 m brīvā stila peldējumā, 1. vieta 100 m brīva stila peldējumā, 2. vieta 200 m brīva stila 

peldējumā, 5. vieta 50 m tauriņstilā, 7. vieta 200 m kompleksajā peldējumā; Artis Vazdiķis – 6. vieta 50 

m uz muguras peldējumā, 7. vieta 100 m brīva stila peldējumā un 100 m uz muguras, 8. vieta 100 m brīvā 

stila peldējumā; Rūdolfs Stupāns – 7. vieta 50 m brīva stila peldējumā, 8. vieta 50 m uz muguras; Māris 

Grēniņš – 2. vieta 110 m barjerskrējienā, 3. vieta trīssoļlēkšanā; Sergejs Soklakovs –5. vieta 

trīssoļlēkšanā, 8. vieta tāllēkšanā, Laura Gaile – 5. vieta 10 m šaušanā ar pneimatisko pistoli, 5. vieta 

mazkalibra ložu šaušanā. Latvijas Nedzirdīgo sporta federācija 

- 2022. gada maijs, Eiropas TakuO čempionāts, Somija, Espo: Guntis Jakubovskis – 8.vieta; Guntis 

Jakubovskis, Vjačeslavs Bivainītis, Valdis Strods – 8. vieta stafetē; Latvijas Orientēšanās Federācija  

- 2022. gada maijs, UEC Road Para cycling Eiropas čempionāts, Austrija, Upper: Oskars Gailišs – 14. 

vieta individuālais brauciens, 12. vieta grupas brauciens. 

- 2022. gada maijs, Pasaules čempionāts ratiņkērlingā jauktajiem pāriem, Somija, Lohja: 5. vieta. Latvijas 

Kērlinga asociācija  

- 2022. gada jūnijs, Nove Mesto Para Archery European Cup – 1st leg, Čehija, Nove Mesto Morāvijā: Ieva 

Melle – 5. vieta; Dainis Jansons – 17. vieta; Mixed Team – I. Melle, D. Jansons – 7. vieta. Latvijas Loka 

šaušanas federācija 

- 2022. gada jūnijs, Pasaules kausa posms World Rowing, Polija, Poznaņa: Krists Mickevičs – 5.vieta. 

Latvijas airēšanas federācija 

- 2022. gada jūnijs, Pasaules čempionāts parapeldēšanā, Portugāle, Funšāla: Jurijs Semjonovs – 8. vieta 50 m 

brīvais stils, 9. vieta 100 m uz muguras. Latvijas Invalīdu peldēšanas federācija 

- 2022. gada jūlijs, European Para Archery Championships, Itālija, Roma: Ieva Melle – 9. vieta; Gints 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 12 

Jonasts – 9. vieta; jauktā komanda – I. Melle, G. Jonasts – 5. vieta. Latvijas Loka šaušanas federācija  

- 2022. gada augusts, Šosejas parariteņbraukšanas Pasaules kauss, Kanāda, Kvebeka: Oskars Gailišs – 14. vieta 

individuālajā braucienā, 14. vieta grupas braucienā. Latvijas Riteņbraukšanas federācija 

- 2022. gada augusts, Šosejas parariteņbraukšanas Pasaules čempionāts, Kanāda, Bēkomo (Baie Comeau): 

Oskars Gailišs – 14. vieta individuālajā braucienā, 14. vieta grupas braucienā. Latvijas Riteņbraukšanas 

federācija 

- 2022. gada augusts, Pasaules čempionāts paraiejādē, Dānija, Herninga: Rihards Snikus – 1. vieta; Alise 

Muižniece – 15. vieta individuālajās sacensībās; Rihards Snikus – 2. vieta brīvajā stilā. Latvijas Jātnieku 

federācija 

- 2022. gada septembris, Eiropas kausa fināls para loka šaušanā (European Para-Archery Cup Final 2022), 

Lielbritānija, Notingema: Ieva Melle – 3. vieta; jauktā komanda – I. Melle, G. Jonasts – 4. vieta. Latvijas 

Loka šaušanas federācija 

- 2022. gada septembris, 6. ICCD Pasaules Nedzirdīgo šaha čempionāts individuālās ātrspēlēs (blitz) 19. 

ICCD Pasaules Nedzirdīgo šaha čempionātā komandām, Polija, Varšava: Anastasija Parhomeko – 5.vieta 

šaha ātrspēlēs; Margarita Parhomenko un Anastasija Parhomenko – 2. vieta komandām. Latvijas 

Nedzirdīgo sporta federācija 

- 2022. gada oktobris, IWAS Pasaules kauss parapaukošanā, Polija, Varšava: Oļegs Garkuls Gurēvičs – 

12. vieta paukošanā ar špagu, 14. vieta paukošanā ar floreti; Dmitrijs Valainis – 3. vieta paukošanā ar 

špagu, 3. vieta paukošanā ar floreti. Latvijas Invalīdu sporta federācija 

- 2022. gada oktobris, 2022 World Triathlon Para Cup Alanya | PTS5 Men, Turcija, Alanja: Edijs Sīmanis 

– 11. vieta. Latvijas Triatlona federācija 

- 2022. gada oktobris, Pasaules čempionāts treka parariteņbraukšanā, Francija, Senkantēna (Saint-

Quentin-Ne-Yvelines): Oskars Gailišs – 15. vieta 4 km individuālajā iedzīšanā, 16. vieta “time trial”, 

11.vieta “Scratch”, 14. vieta daudzcīņā; Raimonds Vītols – 17. vieta 4 km individuālajā iedzīšanā, 18. 

vieta “time trial”, 16. vieta “Scratch”, 16. vieta daudzcīņā (C4 med. kategorija). Latvijas Riteņbraukšanas 

federācija 

- 2022. gada oktobris, 24. Vasaras Nedzirdīgo Olimpiskās spēles (24th Summer Deaflympics) boulingā, 

Malaizija, Kualalumpura: Anita Valdmane – 18. vieta kopvērtējumā. Latvijas Nedzirdīgo sporta 

federācija 

- 2022. gada novembris, IWAS Pasaules spēles, Portugāle, Vila Real de Santo Antonio: Aigars Apinis – 

1. vieta diska mešanā, 2. vieta lodes grūšanā; Diāna Krūmiņa – 1. vieta šķēpa mešanā, 2. vieta diska 

mešanā; Gatis Niedre – 2. vieta diska mešanā, 10. vieta lodes grūšanā; Dmitrijs Silovs – 1. vieta šķēpa 

mešanā, 3. vieta lodes grūšanā; Jānis Juhnēvičs – 4. vieta šķēpa mešanā, 5. vieta lodes grūšanā, 5. vieta 

diska mešanā; Ingus Labanovs – 2.vieta šķēpa mešanā, 2. vieta diska mešanā; Raivo Maksims – 2. 

vieta šķēpa mešanā, 2. vieta diska mešanā, 5. vieta lodes grūšanā; Baiba Rorbaha – 7. vieta vālītes 

mešanā; Jurijs Semjonovs – 1. vieta 100 m peldēšanā uz muguras, 1. vieta 100 m peldēšanā brīvajā stilā, 

2. vieta 200 m peldēšanā brīvajā stilā, 3. vieta 400 m peldēšanā brīvajā stilā, 1. vieta 50 m peldēšanā uz 

muguras, 3. vieta 50 m peldēšanā delfīna stilā, 1. vieta 50 m peldēšanā brīvajā stilā.  

- 2022. gada novembris, 2022 IWAS Eiropas čempionāts ratiņpaukošanā (2022 Wheelchair Fencing 

European Championships), Polija, Varšava: Oļegs Garkuls-Gurevičs – 7. vieta, 14. vieta paukošanā ar 

floreti; Dmitrijs Valainis – 2. vieta paukošanā ar špagu, 3. vieta paukošanā ar floreti; Andrejs Satrevičs – 

18. vieta. Latvijas Invalīdu sporta federācija 

- 2022. gada decembris, Eiropas čempionāts sēdvolejbolā, B divīzijā, Francija, Ruāna: Sēdvolejbola 

komanda – 3. vieta. Latvijas Invalīdu sēdvolejbola asociācija 

- 2022. gada decembris, 2022. gada Eiropas Čempionāts šoudaunā, Francija, Parīze: Deniss Ovsjaņņikovs – 

2. vieta. Latvijas Neredzīgo sporta savienība 

 

 

 

 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 13 

4.3. Organizācijas darbības veicinošie faktori 

 

LPK ir biedrs starptautiskās paralimpiskās organizācijās: Starptautiskajā Paralimpiskajā komitejā (International 

Paralympic Commettee), Eiropas Paralimpiskajā komitejā (European Paralympic Committee), Starptautiskajā 

federācijā sportistiem ar intelektuālās attīstības traucējumiem (International Sports Federation for athletes 

with intellectual impairment – Virtus sport). LPK sadarbojas ar vairākām NVO, valsts un pašvaldību 

organizācijām, kas atbalsta cilvēkus ar invaliditāti: Rīgas dome, Latvijas Valsts prezidenta kanceleja, 

Nodarbinātības valsts aģentūra, “Apeirons”, “Līdzvērtība” u.c. 2022. gada lielākie sadarbības partneri bija LR 

Izglītības un zinātnes ministrija un “Mēness aptieka”. Paralimpiskās kustības attīstību veicina paralimpisko sporta 

veidu popularizēšana masu medijos un sociālajos tīklos, tiešraidēs: Sportacentrs.com, TV un internetā. 

Paralimpiskās kustības un pielāgotā sporta atpazīstamība ir veicinājusi lielāku atbalstītāju, ziedotāju atsaucību, 

izpratni un veiksmīgu sadarbību.  

 

4.4. Organizācijas kavējošie faktori 

 

Viens no lielākajiem kavējošajiem faktoriem ir tas, ka Latvijā trūkst sporta infrastruktūras, it īpaši iekštelpas, kur 

cilvēki ar invaliditāti varētu nodarboties ar sportu visu gadu: trenēties, gatavoties un organizēt sacensības 

parasporta, pielāgotajos un paralimpiskajos sporta veidos. Jau esošās sporta zāles, stadioni, bāzes nav pietiekami 

pielāgoti, bet jaunajās tiek novērotas nepilnības, kas traucē sporta infrastruktūras izmantošanu cilvēkiem ar 

invaliditāti. Tāpat trūks apmācīts personāls (treneri, asistenti u.c.), kas pārzin parasporta, pielāgotā un 

paralimpiskā sporta veidus. LPK darbinieku kapacitāte ir pieticīga, nespējam pienācīgi finansiāli nodrošināt 

jaunas darba vietas labiem speciālistiem. 

 
5. Turpmākās darbības plāns par ilgtermiņa projektiem, pasākumiem un citām aktivitātēm 

 

LPK notiek gatavošanās paralimpiskām spēlēm: 

- 2024. gada Vasaras Paralimpiskās spēles, Francija, Parīze; 

- 2026. gada Ziemas Paralimpiskās spēles, Itālija, Milāna. 

 

6. Turpmākās darbības plāns par īstermiņa projektiem, pasākumiem un citām aktivitātēm 

 

- 2023. gada 5. martā Žagarkalnā, sadarbībā ar “Sports ikvienam” un Dāvi Siminaiti – pasākums, kurā 

ikvienam interesentam ir iespēja pieredzējuša instruktora pavadībā izmēģināt paralimpisko sporta veidu – 

slēpošanu.  

- 2023. gada, jūnijā, jūlijā un augustā LPK plāno organizēt trīs dažādās pilsētās (Siguldā, Jēkabpilī un 

Kuldīgā) parasporta dienās. Pasākumu mērķis ir popularizēt parasportu un sporta aktivitātes cilvēkiem ar 

invaliditāti kā vienu no aktīvas un veselīgas dzīves principiem. Piesaistīt sportam bērnus un jauniešus, 

radīt interesi par paralimpisko sportu viņu ģimenes locekļiem, skolotājiem. Apzināt cilvēkus ar 

invaliditāti, kas nākotnē savu dzīvi varētu saistīt arī ar profesionālo paralimpisko sportu. Plānotie sporta 

veidi: paraairēšana, parašaušana ar pistoli, boccia, para loka šaušana, galda teniss, sēdvolejbols, 

ratiņbasketbols, golbols, paravieglatlētikas disciplīnas (diska mešana, šķēpmešana, skriešana ar sporta 

ratiņkrēslu, vālītes mešana, skriešana, tāllēkšana), ratiņteniss, tandēma riteņbraukšana, parapeldēšana, 

pauerliftings, basketbola soda metieni. 

 

LPK plāno atbalstīt, koordinēt,  finansēt biedru (sporta federāciju) pasākumus, kas plānoti 2023. gadā:  

 

- 2023. gada janvāris, Latvijas čempionāts ratiņkērlingā jauktajiem pāriem, Latvija, Rīga. Latvijas Kērlinga 

asociācija 

- 2023. gada janvāris, Pasaules kauss 5., 6.posmi, Eiropas čempionāts, Austrija. Latvijas bobsleja un 

skeletona federācija 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 14 

- 2023. gada februāris, Pasaules čempionāts telpās (ONLINE) Kanāda. Latvijas Airēšanas federācija 

- 2023. gada februāris, Pasaules kauss 7., 8.posmi, Norvēģija. Latvijas bobsleja un skeletona federācija 

- 2023. gada februāris, Pasaules čempionāts, Šveice. Latvijas bobsleja un skeletona federācija 

- 2023. gada marts, Pasaules čempionāts ratiņkērlingā, A grupa, Kanāda, Ričmonda. Latvijas Kērlinga 

asociācija 

- 2023. gada marts, Pasaules čempionāts ratiņkērlingā jauktajiem pāriem, Kanāda, Ričmonda. Latvijas 

Kērlinga asociācija 

- 2023. gada marts, Starptautiskais ratiņtenisa turnīrs, “BNP Paribas World Team Cup Qualification 

Event”, Turcija. Latvijas Tenisa Savienība 

- 2023. gada marts, Starptautiskais ratiņtenisa turnīrs, “Megasaray ITFF”, Turcija. Latvijas Tenisa 

Savienība 

- 2023. gada marts, starptautiskais ratiņtenisa turnīrs, “Kros Medical Open, ITF3”, (Turcija), Latvijas 

Tenisa Savienība 

- 2023. gada marts, IWAS pasaules kauss ratiņpaukošanā, Itālija, Piza. Latvijas Invalīdu sporta federācija 

- 2023. gada marts, Pasaules Nedzirdīgo čempionāts vieglatlētikā telpās, Polija, Toruņa. Latvijas 

Nedzirdīgo sporta federācija 

- 2023. gada marts, ITTF Fa20 Costa Brava, Spanish Para Open 2023, Spānija. Latvijas Galda tenisa 

federācija 

- 2023. gada aprīlis, Golbola turnīrs 2023 Traķos, Lietuva, Traķi. Latvijas Neredzīgo sporta savienība 

- 2023. gada maijs, Eiropas Nedzirdīgo čempionāts peldēšanā, Maķedonija. Latvijas nedzirdīgo sporta 

federācija 

- 2023. gada maijs, Pasaules kauss parariteņbraukšana. Latvijas Riteņbraukšanas federācija 

- 2023. gada maijs, Eiropas čempionāts, Slovēnija. Latvijas Airēšanas federācija 

- 2023. gada maijs, Sudraba līga sēdvolejbolā. Lielbritānija, Notingema. Latvijas Invalīdu sēdvolejbola 

asociācija 

- 2023. gada maijs, ITTF Fa40 Slovenia Para Open 2023, Slovēnija. Latvijas Galda tenisa federācija 

- 2023. gada jūnijs, Europe Triathlon Championships, Spānija, Madride. Latvijas Triatlona Federācija 

- 2023. gada jūnijs, World Triathlon Para Cup, Spānija, Akoroņa. Latvijas Triatlona Federācija 

- 2023. gada jūnijs, World Triathlon Para Cup, Francija, Bezansona. Latvijas Triatlona Federācija 

- 2023. gada jūnijs, Starptautiskais šoudauna turnīrs Lietuvā, Lietuva. Latvijas Neredzīgo sporta savienība 

- 2023. gada jūlijs, Para loka šaušanas turnīrs “World Para-Archery Championships”, Čehija, Pilzene. 

Latvijas loka šaušanas federācija 

- 2023. gada jūlijs, Pasaules Čempionāts TakuO, Čehija. Latvijas Orientēšanās Federācija 

- 2023. gada jūlijs, World Triathlon Para Cup, Lielbritānija, Svansija. Latvijas Triatlona Federācija 

- 2023. gada jūlijs, IWAS pasaules kauss ratiņpaukošanā, Polija, Varšava. Latvijas Invalīdu sports 

federācija 

- 2023. gada jūlijs, IPC pasaules čempionāts paravieglatlētikā, Latvijas Invalīdu sports federācija 

- 2023. gada jūlijs, European Para Volley Sitting Beach Volleyball Tournament 2023, Slovēnija, Ļubļana. 

Latvijas Invalīdu sēdvolejbol asociācija 

- 2023. gada augusts, para loka šaušanas turnīrs “Para-Archery European Championships”, Nīderlande, 

Roterdama. Latvijas loka šaušanas federācija 

- 2023. gada augusts, Velotreka un Šosejas parariteņbraukšanas Pasaules čempionāts. Latvijas 

Riteņbraukšanas federācija 

- 2023. gada augusts, Šosejas parariteņbraukšanas Eiropas šempionāts. Latvijas Riteņbraukšanas federācija 

- 2023. gada augusts, IBSA Games 2023, Lielbritānija. Latvijas Neredzīgo sporta savienība 

- 2023. gada augusts, Pasaules Nedzirdīgo čempionāts peldēšanā, Argentīna, Buenosairesa. Latvijas 

Nedzirdīgo sporta federācija 

- 2023. gada augusts, 5. Eiropas Nedzirdīgo čempionāts vieglatlētikā U-20 jauniešiem, Polija, Ščecina. 

Latvijas Nedzirdīgo sporta federācija 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 15 

- 2023. gada augusts, 11. Eiropas Nedzirdīgo čempionāts vieglatlētikā, Polija, Ščecina. Latvijas Nedzirdīgo 

sporta federācija 

- 2023. gada augusts, EPYG Championships 2023, Nīderlande. Latvijas Galda tenisa federācija 

- 2023. gada augusts, Eiropas čempionāts ratiņbasketbolā A divīzijai, Nīderlande, Roterdama. Latvijas 

Ratiņbasketbola federācija 

- 2023. gada septembris, World Triathlon Championship Finals, Spānija, Pontevedra. Latvijas Triatlona 

federācija 

- 2023. gada septembris, Pasaules čempionāts parašaušanā, Peru, Lima. Latvijas Invalīdu sporta federācija 

- 2023. gada septembris, Pasaules čempionāts airēšanā, Serbija. Latvijas Airēšanas federācija 

- 2023. gada septembris, ITTF Fa20 Finland Para Open 2023, Somija. Latvijas Galda tenisa federācija 

- 2023. gada oktobris, Turnīrs Wetzikon Weelchair Tournament, Šveice, Vecikona. Latvijas Kērlinga 

asociācija 

- 2023. gada oktobris, Turnīrs Stirling Wheelchair Curling International Invitational, Skotija, Stērlinga. 

Latvijas Kērlinga asociācija 

- 2023. gada oktobris, Turnīrs WCT Tallinn Wheelchair International, Igaunija, Tallina. Latvijas Kērlinga 

asociācija 

- 2023. gada oktobris, IWAS pasaules čempions ratiņpaukošanā, Itālija, Terni. Latvijas Invalīdu sporta 

federācija 

- 2023. gada oktobris, Eiropas čempionāts sēdvolejbolā, Itālija, Kaorle. Latvijas Invalīdu sēdvolejbola 

asociācija 

- 2023. gada novembris, Pasaules kauss, 1., 2., posms, ASV. Latvijas Bobsleja un skeletona federācija 

- 2023. gada decembris, Ziemas Nedzirdīgo Olimpiskās spēles, Austrija, Insbruka. Latvijas Nedzirdīgo 

sporta federācija 

- 2023. gada decembris, Pasaules kauss 3., 4., posms, ASV. Latvijas Bobsleja un skeletona federācija 

 

7. Pārskata gadā saņemto ziedojumu kopsumma 

 
Pārskata gadā saņemto ziedojumu kopsumma: 88 442 EUR. 

 
8. Saņemto ziedojumu izlietojums pārskata gadā  

 

Pārskata gadā izlietoto ziedojumu kopsumma ir 256 702 EUR,  

tajā skaitā: 

- sabiedriskā labuma darbībai: 256 702 EUR; 

- administratīvajiem izdevumiem (no pārskata gadā vispārējo ziedojumu izlietojuma kopsummas) 0 EUR. 

Sabiedriskā labuma guvēju skaits ir 1044 (fiziskas personas). 

 

Valdes priekšsēdētāja / Biedrības prezidente:                                                   Daiga Dadzīte 

 

Valdes loceklis / Biedrības viceprezidents         Aigars Apinis 

 

Valdes loceklis / Biedrības ģenerālsekretāre         Liene Apine 

 

Rīgā, 2023. gada 30. martā  



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 16 

 

Bilance 2022. gada 31. decembrī 
 

AKTĪVS 

Piezīmes 

numurs 

31.12.2022. 31.12.2021. 

EUR EUR 

Ilgtermiņa ieguldījumi  

   Nemateriālie ieguldījumi 4.1. 1 703 2 562 

Nekustamais īpašums 4.2. 774 966 777 131 

Pārējie pamatlīdzekļi un 

inventārs 4.2. 33 134 40 319 

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 

 
809 803 820 012 

Apgrozāmie līdzekļi  

   Krājumi kopā: 

 
0 0 

Debitori kopā: 6 37 877 71 915 

Naudas līdzekļi kopā: 5 90 072 460 955 

  
    

Apgrozāmie līdzekļi kopā 

 
127 949 532 870 

  
    

Aktīvu kopsumma  

 
937 752 1 352 882 

        

PASĪVS 

Piezīmes 

numurs 

31.12.2022. 31.12.2021. 

EUR EUR 

Fondi 

   Rezerves fonds 

   Iepriekšējo gadu rezerves 

fonds 7 1 325 675 1 450 279 

Pārskata gada rezerves fonds 7 (409 511) (124 604) 

Fondi kopā: 

 
916 164 1 325 675 

Īstermiņa kreditori 

   Nodokļi un valsts sociālās 

apdrošināšanas iemaksas 9 7 344 11 551 

Pārējie kreditori 8 14 244 15 656 

Īstermiņa kreditori kopā 

 
21 588 27 207 

Pasīvu kopsumma  

 
937 752 1 352 882 

 

Valdes priekšsēdētāja / Biedrības prezidente:                                                   Daiga Dadzīte 

 

Valdes loceklis / Biedrības viceprezidents         Aigars Apinis 

 

Valdes loceklis / Biedrības ģenerālsekretāre         Liene Apine 

 

Ārpakalpojumu grāmatvedis                       Dace Bērziņa 

 

 

Rīgā, 2023.gada 30.martā 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 17 

 

Ieņēmumu un izdevumu pārskats  
 

 

Posteņa nosaukums 

Piezīmes 

Nr. 

2022 2021 

EUR EUR 

Ieņēmumi  

   Saņemtās dotācijas 

 

487 717 959 722 

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 

 

88 442 212 196 

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 10 45 450 - 

No ES, EEZ un citiem ārvalstu 

fondiem saņemtais finansējums. 

 

2 500 7 200 

Citi ieņēmumi 11 13 214 55 593 

Ieņēmumi kopā 

 
637 323 1 234 711 

    Izdevumi 

   Naudas maksājumi personām 

 

(1000) 0  

Materiālu izdevumi 12 (17 372) (64 760) 

Algas 

 

(225 573) (266 936) 

Sociālās apdrošināšanas maksājumi 

 

(49 663) (59 215) 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo 

ieguldījumu nolietojums un 

norakstīšana 

 

(13 733) (15 675) 

Citi izdevumi 13 (739 199) (952 435) 

Nodokļi 

 

(294) (294) 

Izdevumi kopā 

 
(1 046 834) (1 359 315) 

Ieņēmumu un izdevumu starpība 

 
(409 511) (124 604) 

 

 

Valdes priekšsēdētāja / Biedrības prezidente:                                                   Daiga Dadzīte 

 

Valdes loceklis / Biedrības viceprezidents         Aigars Apinis 

 

Valdes loceklis / Biedrības ģenerālsekretāre         Liene Apine 

 

Ārpakalpojumu grāmatvedis                       Dace Bērziņa 

 

 

Rīgā, 2023.gada 30.martā 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 18 

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats  

Nr. p.k. Rādītāja nosaukums  2022 2021 

          EUR EUR 

I Atlikums pārskata gada sākumā 227 796 250 832 

II Pārskata gadā saņemto ziedojumu un dāvinājumu kopsumma 88 442 212 196 

  

1 Neierobežotai lietošanai (t.sk. vispārēji ziedojumi) 142 267 

  

1.1. Latvijas Republikā reģistrētās juridiskās personas 0 0 

1.2. Fiziskās personas (rezidenti) 141 265 

1.3. Fiziskās personas (ārvalstu) 0 0 

1.4. Anonīmi (nezināmi) ziedotāji un dāvinātāji 1 2 

2 Noteiktiem mērķiem (t.sk. mērķa ziedojumi) 88 300 211 929 

  

2.1. Latvijas Republikā reģistrētās juridiskās personas 88 300 211 829 

2.2. Fiziskās personas (rezidenti) 0 100 

2.3. Anonīmi (nezināmi) ziedotāji un dāvinātāji 0 0 

III Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma kopsumma 256 702 235 232 

  

1 Neierobežotai lietošanai (t.sk. vispārēji ziedojumi) 42 662 

  

1.1. Statūtos paredzētajiem mērķiem un uzdevumiem 42 573 

  1.1.1.  Sabiedriskā labuma darbībai 42 573 

1.2. Administratīvajiem izdevumiem 0 89 

2 Noteiktiem mērķiem (t.sk. mērķa ziedojumi) 256 660 234 570 

  

2.1. Statūtos paredzētajiem mērķiem un uzdevumiem 256 660 234 570 

  2.1.1.  Sabiedriskā labuma darbībai 256 660 234 570 

IV Atlikums pārskata gada beigās 59 536 227 796 

 

 

Valdes priekšsēdētāja / Biedrības prezidente:                                                   Daiga Dadzīte 

 

Valdes loceklis / Biedrības viceprezidents         Aigars Apinis 

 

Valdes loceklis / Biedrības ģenerālsekretāre         Liene Apine 

 

Ārpakalpojumu grāmatvedis                       Dace Bērziņa 

 

 

Rīgā, 2023.gada 30.martā 

 

 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 19 

Gada pārskata pielikums 
 

1. Uzskaites un novērtēšanas metodes – vispārīgie principi 

Pārskatu sagatavošanas pamats 

 

Organizācijas finanšu pārskati sagatavoti saskaņā ar “Grāmatvedības likumu”, Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.439 “Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu 

vienkāršā ieraksta sistēmā”. 

Pielietotie grāmatvedības principi 

 

Finanšu pārskatu posteņi novērtēti atbilstoši šādiem grāmatvedības principiem: 

a)  Pieņemts, ka uzņēmums (organizācija) darbosies arī turpmāk. 

b)  Izmantotas tās pašas novērtēšanas metodes, kas izmantotas iepriekšējā gadā. 

c)  Novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību: 

- pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam gūtie ieņēmumi un radušies izdevumi; 

- ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā vai iepriekšējos 

gados, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada pārskata sastādīšanas 

dienu; 

- aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtību samazināšanas un nolietojuma summas. 

d)  Ņemti vērā ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina 

saņemšanas vai izrakstīšanas datuma. Izmaksas saskaņotas ar ieņēmumiem pārskata periodā. 

e)  Aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi. 

f)  Pārskata gada sākuma bilance sakrīt ar iepriekšējā gada slēguma bilanci. 

g)  Norādīti visi posteņi, kas būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu, 

maznozīmīgie posteņi tiek apvienoti un to detalizējums sniegts pielikumā. 

h)  Saimnieciskie darījumi gada pārskatā atspoguļoti, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis 

juridisko formu. 

Organizācija grāmatvedību kārto divkāršajā ieraksta sistēmā. 

 

2. Ieņēmumu atzīšana 

 
Biedrības ieņēmumi pamatā sastāv no ziedojumiem un valsts dotācijām. Ieņēmumi tiek atzīti pēc kases principa-

saņemot ziedojumus un dotācijas. 

3. Ārvalstu valūtu pārvērtēšana 

Uzņēmuma (organizācijas) funkcionālā valūta un finanšu pārskatā lietotā valūta ir Latvijas Republikas naudas 

vienība eiro (EUR). Visi darījumi ārvalstu valūtās ir pārvērtēti eiro pēc Eiropas Centrālās bankas oficiāli noteiktā 

valūtas kursa attiecīgā darījuma veikšanas dienā. Monetārie aktīvi un saistības, kas izteikti ārvalstu valūtā, tiek 

pārrēķināti eiro pēc Eiropas Centrālās bankas noteiktā kursa pārskata gada pēdējā dienā. Valūtu kursa starpības, 

kas rodas no norēķiniem valūtās vai, atspoguļojot aktīvu un saistību posteņus, lietojot valūtas kursus, kuri atšķiras 

no sākotnēji darījumu uzskaitei izmantotajiem valūtas kursiem, tiek atzītas peļņas vai zaudējumu aprēķinā neto 

vērtībā. 

 31.12.2022. 31.12.2021. 

 EUR EUR 

1 USD 1.06660 1.13260 

1 CNY 7.35820 7.19470 

1 GBP 0.88693 0.84028 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 20 

4. Nemateriālo ieguldījumi, pamatlīdzekļi un inventārs 

 
Bilancē visi nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi ir atspoguļoti to iegādes cenās, atskaitot nolietojumu. 

Nolietojumu sāk rēķināt ar nākamā mēneša pirmo datumu pēc tā nodošanas ekspluatācijā un beidz ar nākamā 

mēneša pirmo datumu pēc tā izslēgšanas no [nemateriālo ieguldījumu vai] pamatlīdzekļu sastāva. Nolietojums ir 

aprēķināts pēc lineārās metodes un norakstīts attiecīgo [nemateriālo ieguldījumu un] pamatlīdzekļu lietderīgās 

izmantošanas periodā, izvēloties par pamatu šādas vadības noteiktos pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas 

laikus: 

 

Pamatlīdzekļi: 

Derīgās lietošanas 

laiks/gadi 

Datorprogrammas 5 

Datori un biroja tehnika 3 

Automašīnas 10 

Mēbeles 5 

Sporta inventārs 5 

Sporta inventārs 3 

Sadzīves tehnika 5 

Medicīnas inventārs 5 

Ēkas 20 

Citi pamatlīdzekļi 5 

Citi pamatlīdzekļi 3 

  

  

Inventāram ir noteikts vērtības samazinājums 20% gadā. 

 

4.1. Nemateriālie ieguldījumi 

 

Datorprogrammas Kopā 

 EUR EUR 

Sākotnējā vērtība     

31.12.2021. 5 655 5 655 

Iegādāts  0 0 

31.12.2022. 5 655 5 655 

Uzkrātais nolietojums   
  

31.12.2021. 3 093 3 093 

Aprēķinātais nolietojums  859 859 

31.12.2022. 3 952 3 952 

Bilances vērtība 31.12.2021. 2 562 2 562 

Bilances vērtība 31.12.2022. 1 703 1 703 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 21 

 4.2. Pamatlīdzekļu kustības pārskats 

  

N
ek

u
st

am
ai

s 
īp

aš
u

m
s 

(z
em

e,
 ē

k
a)

 S
ta

b
u

 i
el

a 

6
0

-2
6

, 
R

īg
a 

N
ek

u
st

am
ai

s 
īp

aš
u

m
s 

(z
em

e)
 C

er
au

k
st

es
 i

el
ā 

2
9

, 
4

8
, 

5
0

, 
R

īg
a 

P
ar

al
im

p
is

k
ā 

sp
o

rt
a 

ce
n

tr
a 

iz
v

ei
d

o
ša

n
as

 

iz
m

ak
sa

s 

P
ār

ēj
ie

 p
am

at
lī

d
ze

k
ļi

 

T
ra

n
sp

o
rt

a 
lī

d
ze

k
ļi

 

In
v

en
tā

rs
 

K
o

p
ā 

 

EUR 

     

EUR 

Sākotnējā vērtība               

31.12.2021. 44 505 513 426 230 165 71 766 25 914 5 152 890 928 

Iegādāts  0 0 0 3241 0 283 3 524 

Izslēgts 0 0 0 (16 723) 0 (786) (17 509) 

31.12.2022. 44 505 513 426 230 165 58 284 25 914 4 649 876 943 

Uzkrātais nolietojums               

31.12.2021. 10 965 0 0 55 453 1 944 5 116 73 478 

Aprēķinātais nolietojums  2165 0 0 7799 2591 319 12 874 

Izslēgts 0 0 0 (16 723) 0 (786) (17 509) 

31.12.2022. 13 130 0 0 46 529 4 535 4 649 68 843 

Bilances vērtība 

31.12.2021. 33 540 513 426 230 165 16 313 23 970 36 817 450 

Bilances vērtība 

31.12.2022. 31 375 513 426 230 165 11 755 21 379 0 808 100 

 

  2022  2021 

5. Naudas līdzekļi  EUR  EUR 

Valsts Kase  27 807  227 595 

Citadele banka  EUR  -  79 984 

Swedbank AS CNY  3350  13130 

Swedbank AS EUR  58 915  140 246 

Kopā   90 072  460 955 

     

6. Debitori 

Apdrošināšana (veselības, biroja) 5389 6518 

Šaubīgs debitors (izpildraksts) 3261 5373 

Uzkrājums šaubīgam debitoram (izpildraksts) (3261) (5373) 

Avansu maksājumi par precēm un pakalpojumiem - 133 

Asignējumi sporta federācijām 30 836 27 686 

Priekšapmaksa par aviobiļetēm, apdrošināšanu un 

viesnīcu 

- 34 170 

Priekšapmaksa par dalību sacensībās un sportistu 

licencēm 

203 2258 

Citi debitori 1449 1150 

Kopā 37 877 71 915 

7. Rezerves  fonds 

    

Iepriekšējo gadu rezerves fonds   1 325 675  1 450 279 

Pamatfonda palielinājums/samazinājums  (409 511)  (124 604) 

                                                                        Kopā  916 164  1 325 675 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 22 

     

     

8. Pārējie kreditori 
    

Norēķini par darba algu  10 689  11 254 

Norēķini par autoratlīdzību, uzņēmuma līgumiem  -  1002 

Uzkrātās saistības  2284  1872 

Norēķini ar piegādātājiem  1271  1528 

Citi kreditori  -  - 

                                                               Kopā  14 244  15 656 

 
9. Nodokļi 

Nodokļa veids Atlikums 

31.12.2021. 

Aprēķināts 

2022. gadā 

Samaksāts 

2022. gadā 

Atlikums 

31.12.2022. 

 EUR EUR EUR EUR 

Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas  

7 336 71 770 74 012 5 094 

Riska nodeva 9 75 78 6 

Nekustamā īpašuma nodoklis                      

-  

294 294 0 

Pievienotās vērtības nodoklis                      

-  

946 946 0 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 4 206 36 994 38 956 2 244 

Tajā skaitā: 2 021 110 079 114 286 2 022 

EUR EUR 

Nodokļu pārmaksa                      

-  

  

                    

-  

Nodokļu parāds 11 551 

  

7 344 

 

 

 
Pārskata gadā biedrība ir saņēmusi nekustamā īpašuma nodokļa 90 % lielu atlaidi – par LPK telpām (Rīgā, Stabu 

ielā 60-26) 490 EUR apmērā un par zemi (Ceraukstes ielā 50, 29 un 48) 2157 EUR, pamatojoties uz Rīgas domes 

saistošiem noteikumu Nr.111 3.17. apakšpunktu (personai par nekustamo īpašumu, kuru pastāvīgi un tikai savām 

vajadzībām lieto sabiedriskā labuma organizācijas). 

 

  2022  2021 

10. Ieņēmumi no saimnieciskās darbības  EUR  EUR 

Ieņēmumi no reklāmas  45 450  - 

Kopā  45 450  - 

     

11. Citi ieņēmumi     

Latvijas NVO finansiālais atbalsts  4170  - 

LOK tērpi Paralimiskajām spēlēm  -  29 320 

Starptautisko organizāciju finansiālais atbalsts  6480  25 667 

Bezcerīgo debitoru atgūtie parādi  2112  - 

Citi ieņēmumi  452  606 

Kopā  13 214  55 593 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 23 

     

12. Materiālu izdevumi     

Medikamenti, medicīnas preces  1180  2989 

Degviela  10 444  8850 

Sporta inventārs  4956  52 131 

Cits inventārs  792  790 

Kopā  17 372  64 760 

 

  
   

  

2022 2021 

  

EUR EUR 

13. Citi izdevumi 

 

 

Sakaru izdevumi 737 577 

Biroja izdevumi 2518 2170 

Bankas komisija 293 285 

Telpu uzturēšanas izdevumi 4154 3972 

Darbiniekiem kompensētie izdevumi saistībā ar darba 

drošību - 350 

Apsardzes izdevumi 363 363 

Grāmatvedības un revīzijas pakalpojumi 21 862 18 736 

Apdrošināšana (dzīvības apdrošināšana komandējumos, 

biroja apdrošināšana) 3610 2664 

Darbinieku veselības apdrošināšana 7062 9299 

Sporta pasākumu organizēšanas izdevumi 1584 400 

Sporta nodarbības 300 - 

Sporta telpu īre 1109 945 

Dalības maksa sacensībās 21 018 12 537 

Biedra naudas starptautiskās sporta organizācijās 1650 2348 

Medicīnas pakalpojumi 3243 9852 

Īpašuma (zemes, ēkas) uzturēšanas izdevumi - 6192 

Sportistu licences 824 203 

Transporta izdevumi 2845 10 942 

Transporta remonta izdevumi 1031 2105 

Komandējuma izdevumi 198 450 157 945 

Reprezentācijas izdevumi 2330 6421 

Reklāmas izdevumi 1722 2148 

Finansējums sporta federācijām 359 189 294 924 

Sacensībās saņemtās naudas balvas 7683 397 544 

Uzkrājums šaubīgiem debitoriem (Tiesas izpildraksts) - 1546 

Atmaksātas dotācijas 68 497 - 

Zaudējumi (Covid-19, atcelti komandējumi) 18 003 12 

Citi izdevumi 9122 7955 

Kopā 

 

739 199 952 435 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 24 

14. Informācija par personālu 

Pārskata periodā biedrībā valdes locekļiem par darbu valdē  atlīdzība netika izmaksāta. Saskaņā ar darba 

līgumiem, vidēji gadā nodarbināti 18 darbinieki un viņu bruto darba alga pārskata gadā sastāda 214 734 EUR. 

Atlīdzību uz uzņēmuma līguma pamata saņēma 1 nodarbinātais 10 838 EUR apmērā 

 

 2022 2021 

Vidējais darbinieku skaits pārskata gadā 18 25 

KOPĀ: 18 25 

 

15. Detalizēta informācija par visām būtiskām saistībām, kas nav ietvertas bilancē 

 

Biedrībai nav bilancē neuzrādītu būtisku saistību, izsniegtu garantiju, aizņēmumu un ķīlu. 

 

16. Informācija par saņemtām dotācijām un to izlietojumu  

Pārskata gadā LPK dotāciju atlikums (uz 01.01.2022.) 47 044 EUR. 2022. gadā LPK saņēma dotācijas 

400 000EUR apmērā no LR Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) pielāgotā sporta (sporta cilvēkiem ar 

invaliditāti) attīstībai, lai īstenotu valsts budžeta programmu “Sports”.  Administrējot dotācijas pielāgotā sporta 

veidos atzītām sporta federācijām, koordinējot to darbību un plānotās aktivitātes 2022. gadā, t.sk. lai atbalstītu 

sportistu ar invaliditāti startus Eiropas un pasaules čempionātos, kā arī citās pielāgotajiem sportistiem organizētās 

starptautiskās sporta sacensībās, sadalot valsts finansējumu, LPK izmanto labas pārvaldības principu: nosakot  

prioritātes, izvērtējot katras sporta federācijas darbu un sadarbības līgumu izpildi. Kopumā 13 sporta federācijām 

un 2 sadarbības partneriem izmaksāti valsts līdzekļi 170 397 EUR apmērā sporta attīstībai, 172 718 EUR apmērā 

darbinieku algām (6 sportisti, 3 treneri, 1 masieris, 1 sporta organizators, 2 projektu vadītāji, 5 administrācijas 

darbinieki), 41 671 EUR apmērā VSAOI, 5146 EUR apmērā pabalstiem, atbrīvošanas kompensācijām, 14 322 

EUR apmērā komandējuma izdevumiem, 2730 EUR apmērā pamatlīdzekļiem, 38 880 EUR apmērā citiem 

biedrības darbības nodrošināšanas izdevumiem. Atlikums uz 31.12.2022. ir 1180 EUR. 

IZM dotācijas, lai mazinātu Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmi uz sporta nozari un sniegtu atbalstu 

paralimpiskā un pielāgotā sporta attīstībai, 2022. gadā tika izlietotas 4978 EUR, no tām izmaksāti  4978 EUR 

sportistu un treneru algām un VSAOI par 2021. gada decembri. Atbilstoši līgumam, projekts bija jāīsteno 2020. 

gada un 2021. gada periodā, līdz ar to pēc IZM pieprasījuma, neizpildīto saistību dēļ, bija jāatmaksā atlikusī 

dotāciju summa 68 497 EUR apmērā. 

Pārskata gadā LPK saņēma no IZM dotācijas 58 684 EUR, lai segtu izdevumus, kas saistīti ar sportistu un 

komandu sagatavošanu un dalību starptautiskās sacensībās 2022. gadā, kas tika izlietotas: 5 sporta 

federāciju starptautiskām sacensībām 51 684 EUR un 7000 EUR aviobiļetēm uz Portugāli, lai piedalītos IWAS 

WORLD GAMES 2022. 

Pārskata gadā LPK saņēma no IZM dotācijas 27 683 EUR apmērā par izciliem sasniegumiem sportā Eiropas 

kausa finālā izcīnīto 3.vietu para loka šaušanā I.Mellei, trenerim G.Meneghelam un LPK  para loka šaušanas 

attīstībai,  no kā 7683 EUR tika izmaksāti naudas balvās sportistei un trenerim. Atlikums uz 31.12.2022. ir 20 000 

EUR. 

Atlikums no IZM dotācijām par izciliem sasniegumiem sportā Vasaras Paralimpiskajās spēlēs 2021. gadā (uz 

01.01.2022.) bija 106 716 EUR, kas tika izlietots 9 sporta federācijām: parasporta attīstībai 72 001 EUR, 

komandējumiem 19 476 EUR, inventāram 1224 EUR, medikamentiem 655 EUR, citiem izdevumiem 8279 EUR. 

Atlikums uz 31.12.2022. ir 5081 EUR 

Atlikums no IZM papildus dotācijām dalībai 2022. gada Ziemas Paralimpiskajās spēlēs Pekinā uz 01.01.2022. 

bija 360 EUR, kas tika izlietots 360 EUR apmērā sporta inventāra iegādei. 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 25 

 

Pārskata gadā LPK saņēma dotācijas 900 EUR no Rīgas pilsētas pašvaldības  D.Krūmiņas un A.Apiņa  dalībai 

2022. gada Pasaules Spēlēs cilvēkiem ar fiziskiem kustību traucējumiem (IWAS World Games 2022), kas 

tika izlietoti 900 EUR apmērā aviobiļešu iegādei. 

 

Pārskata gadā LPK saņēma dotācijas 450 EUR no Rīgas pilsētas pašvaldības  I.Melles dalībai Para loka šaušanas 

pasaules reitinga sacensībās un Eiropas kausa 1. posma sacensībās, kas tika izlietoti 250 EUR apmērā dzīvošanas 

izdevumu segšanai un 200 EUR apmērā dalības maksai. 

Kopējais dotāciju atlikums uz 01.01.2022. sastādīja 227 595 EUR,  pārskata gadā kopā saņemtas dotācijas 487 717 

EUR un  izlietotas 620 554 EUR apmērā, atmaksātas IZM 68 497 EUR. Neizlietoto dotāciju atlikums uz 

31.12.2022. ir 26 261 EUR.  

17. Informācija par ziedojumā vai dāvinājumā saņemtajiem pamatlīdzekļiem 

Biedrība pārskata gadā nav saņēmusi ziedojumā vai dāvinājumā pamatlīdzekļus. 

18. Informācija par ziedojumā vai dāvinājumā saņemtajiem krājumiem: 

Biedrība pārskata gadā ziedojumā nav saņēmusi krājumus. 

 

19. Informācija par postenī “Debitori” esošajiem prasījumiem no citām personām, kas saņēmušas ziedotos 

finanšu līdzekļus atbilstoši līgumā paredzētajam mērķim no biedrības: 

 

Postenī “Debitori” ir iekļauta summa 5628 EUR (postenis – asignējums federācijām), kuru saņēmušas sporta 

federācijas, atbilstoši līgumā paredzētiem mērķiem, bet izlietojuma atskaite līdz bilances datumam nav saņemta. 

 

20. Informācija par izlietoto finansējumu no Eiropas Savienības fondiem, Eiropas Savienības Ekonomikas 

zonas (EEZ) fondiem un citiem ārvalstu fondiem pārskata gadā un šo līdzekļu atlikumi pārskata gada 

beigās. 

 

Finansējuma ERASMUS + atlikums boccia attīstībai Latvijā uz 01.01.2022. sastādīja 5564 EUR. 2022. gadā tika 

saņemti 2500 EUR. Projekta līdzekļi tika daļēji izlietoti parasporta dienu organizēšanai Tukumā un 

komandējumiem saistībā ar projekta norisi: 2678 EUR inventāram un inventāra īrei, 700 EUR transporta 

pakalpojumiem, 876 EUR ēdināšanai, 450 EUR komandējuma izdevumiem, 816 EUR atalgojumam parasporta 

dienu organizētājiem, tiesnešiem, 125 EUR sporta telpu īrei, 107 EUR banera izgatavošanai un 201 EUR 

reprezentācijas izdevumiem, 358 EUR citiem organizēšanas izdevumiem. Atlikums uz 31.12.2022 ir 1753 EUR. 

EU Projekts “Para Couching” atlikums uz 01.01.2022 sastāda 4200 EUR. 2022. gadā projekts tika īstenots, 4200 

EUR izlietoti projekta vadītāja atalgojumam. Atlikums uz 31.12.2022 ir 0 EUR. 

 

 

21. Informācija par postenī “Ieņēmumi no saimnieciskās darbības” uzrādītajiem ieņēmumiem, norādot šo 

līdzekļu izlietojumu sabiedriskā labuma darbības jomai 

 

Pārskata gadā saimnieciskās darbības ieņēmumi tika  izlietoti 43 390 EUR apmērā, no kuriem 13 498 EUR 

izlietoti sabiedriskā labuma darbības jomā un 29 892 EUR administratīvajiem izdevumiem. 

 

 

 

 

 

 

 



Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Reģ. Nr. 40008025464 

2022. gada pārskats 

 26 

22. Notikumi pēc pārskata gada 

 

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas līdz finanšu pārskatu parakstīšanas dienai, nav bijuši notikumi, 

kas būtiski ietekmētu Sabiedrības finansiālo stāvokli uz 2022. gada 31. decembri. 

 
Valdes priekšsēdētāja / Biedrības prezidente:                                                   Daiga Dadzīte 

 

Valdes loceklis / Biedrības viceprezidents         Aigars Apinis 

 

Valdes loceklis/ Biedrības ģenerālsekretāre         Liene Apine 

 

Ārpakalpojumu grāmatvedis                       Dace Bērziņa 

 

Rīgā, 2023.gada 30.martā 


